1

证券代码：600313  证券简称：农发种业  公告编号：临 2023-003

中农发种业集团股份有限公司

关于控股子公司采购麦种的日常关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1、交易内容：公司控股子公司--河南黄泛区地神种业有限公司（以下简称

“地神公司”）将以预约方式向其第二大股东--河南省黄泛区实业集团有限公司

（以下简称“黄泛区实业集团”），采购 2022--2023 年度生产的小麦种，此次

交易事项构成关联交易。

2、交易完成后对上市公司的影响：本次预约采购有利于稳定地神公司的持

续经营，同时利用黄泛区实业集团在规模、技术、机械等方面的优势，不仅可以

有效地保证地神公司所需种子的数量、质量，而且可以使地神公司的科研成果转

化为技术推广能力，从而增强地神公司的种子市场竞争力。

3、本次关联交易需要提交公司股东大会审议。

一、日常关联交易基本情况

公司控股子公司--地神公司拟向黄泛区实业集团预约采购 2022--2023 年度

生产的小麦种子，根据《上海证券交易所股票上市规则》及《上市公司自律监管

指引第 5号——交易与关联交易》等相关规定，黄泛区实业集团视同为本公司的

关联法人，因此地神公司与黄泛区实业集团签署《2022—2023 年度小麦种子繁

育合同》，构成关联交易。

2023年 1月 6 日，公司第七届董事会第 22 次会议审议通过了该项关联交易，

7名董事全部同意此项议案；本次关联交易需要提交公司股东大会审议。

公司在召开本次会议前，将上述关联交易事项提交给独立董事，独立董事

对该项关联交易事项予以认可。独立董事认为：地神公司向黄泛区实业集团预约

2

采购 2022--2023 年度生产的小麦种的关联交易，符合地神公司实际情况，有利

于稳定地神公司的持续经营，遵循了公允、合理的原则，决策程序符合《公司法》、

《证券法》、《股票上市规则》等有关法律法规和《公司章程》的规定，未发现损

害公司和全体股东利益的情形，同意将该项议案提交公司股东大会审议。

公司董事会审计委员会对该项关联交易进行了审核，认为：地神公司向黄泛

区实业集团预约采购 2022-2023年度生产的小麦种的关联交易，符合地神公司实

际情况，有利于稳定地神公司的持续经营，遵循了公允、合理的原则。本项关联

交易符合《公司法》、《证券法》等有关法律法规和《公司章程》的规定，不存

在损害公司及其他股东、特别是中小股东利益的情形。同意将本项关联交易提交

公司董事会审议。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

公司名称：河南省黄泛区实业集团有限公司

    注册地址：河南省黄泛区农场中心中路 266 号

注册资本： 35 亿元

法定代表人：李贵成

类型：有限责任公司（国有独资）

经营范围： 种植业、养殖业、品种培育、繁殖，农技推广、农副产品加工、

化工、机械加工、房地产、建筑工程、物流、商品贸易、进出口业务。

截至 2022 年 9 月 30 日，黄泛区实业集团的总资产为 1,126,035.75 万元，

净资产为 982,927.35 万元，营业收入为 8,756.78 万元，净利润为 127.28 万元。

（二）关联关系

  黄泛区实业集团持有地神公司 27.10%的股权，是地神公司的第二大股东，

根据上海证券交易所《股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第 5号——交易与关联交易》等相关规定，黄泛区实业集团视同为本公司的关

联法人。因此，地神公司本次向黄泛区实业集团预约采购 2022--2023 年度生产

的小麦种构成关联交易。

黄泛区实业集团的财务状况及经营状况良好，具备履约能力。

3

    三、关联交易的主要内容和定价政策

（一）预约生产年度

 2022--2023年度。

（二）预约生产品种、面积

本年度地神公司拟向黄泛区实业集团预约生产的品种全部为小麦种，繁种面

积约 7.7 万亩，实际繁种数量应在合理浮动幅度之内（上下浮动 6%）；地神公司

提供繁种所用的全部繁育材料（繁育材料价格由双方根据当年市场行情和实际供

种情况确定），黄泛区实业集团负责种子基地田化除、病虫害防治等田间管理工

作；地神公司按照合同约定的繁育品种、繁育数量回收黄泛区实业集团生产的质

量合格的种子。

（三）预约价格及付款方式

1、质量合格的种子价格确定：

（1）按照地神公司收购入库种子当时、当地小麦商品粮价格（6 月底）的

112%，或当年国家托市粮三级花麦收购指导价格 113%，就高确定质量合格种子

的价格。

（2）当时、当地小麦商品粮价格，以地神公司当年收购黄泛区实业集团小

麦种子的开始日期至结束日期之间，黄泛区实业集团周边乡镇级小麦粮食收购点

至少连续 7 天的同等质量小麦收购价的平均值来确定。

（3）对安排黄泛区实业集团第一年繁种的低产新品种，经核实确因品种特

性导致单产与普通品种单产出现明显差距的，地神公司可按照弥补单产差额的原

则与黄泛区实业集团协商确定结算价格。

（4）对综合损失率超过 1.5%的部分，按当地的秕麦价格结算。

（5）对于小麦收获期间经雨的小麦种子萌动超过 5%，双方另行协商结算价

格。

2、付款方式

（1）2023 年 6 月底，双方应及时签订《种子结算协议》，明确种子价格（6

月底基础粮价）、数量后的一周内，地神公司应按基础粮价向黄泛区实业集团支

付入库数量的全部货款。

（2）种子质量检验结果确定后一周内，地神公司及时向黄泛区实业集团支

4

付种子加价款。

（四）质量要求

水分、发芽率、纯度、净度等四项指标应达到规定标准。

四、本次关联交易的目的和对公司的影响

    本次关联交易实施后，有利于稳定地神公司的持续经营；同时，利用黄泛区

实业集团在规模、技术、机械等方面的优势，不仅可以有效地保证地神公司所需

种子的数量、质量，而且可以使地神公司的科研成果转化为技术推广能力，从而

增强其在种子市场的竞争力，符合公司和全体股东利益。

特此公告。

                                中农发种业集团股份有限公司董事会

2023年 1 月 6 日